
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 26 

DATA 10.08.2021 

 
Oggetto:  Lavori di: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, 

n. XI/2075”. CUP F13H19001310002. Incarico collaudo statico strutture da realizzarsi. 
 CIG: Z163441365. 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno dieci del mese di agosto nel proprio ufficio 
 

Richiamati: 

 la d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075: “Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell’ambiente, del territorio e del 

mare ed approvazione del Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 

strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato 

nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 l’allegato B alla suddetta deliberazione: interventi di manutenzione e ripristino - codice 

ReNDiS 03IR479/G1 - Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa, importo 

finanziamento: € 400.000,00  

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile, Difesa del Suolo e Gestione delle Attività 

Commissariali, Programmazione Interventi di Difesa del Suolo con cui si prendeva atto della 

disponibilità del Comune di Golferenzo a svolgere il compito di Ente Attuatore del suddetto 

intervento; 

 la d.G.C. n. 23/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 

 la d.C.C. n. 18/2019 di variazione del Bilancio ed inserimento nel programma triennale 2019-

2021 dell’intervento in oggetto; 

 la determinazione n. 42/2019 con cui si affidava, l’incarico di progettazione all’operatore 

economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV); 

 la d.G.C. n. 18 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 la determinazione n. 32 del 5.12.2020 ad oggetto:  Presa d’atto della conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 



(telematica) in modalità asincrona indetta in data 03/10/2020 CDS_AUA_1082 sul progetto 

definitivo: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, 

n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002. 

 la deliberazione G.C. n. 36 del 16/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 23/02/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 

 la determinazione a contrarre n. 6 del 27/03/2021 con cui si indiceva per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

con l’obbligo di invitare almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 1 della legge 120/2020 (legge 

semplificazioni), sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA   S.p.A. - Mercato   Elettronico   della   P.A.   sul   sito   

internet   dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it con il metodo del prezzo più basso, 

ponendo a base di gara la somma complessiva di € 278.543,73, di cui € 13.773,98 per oneri 

di sicurezza, oltre IVA 22,00%; 

 la determinazione n. 7 del 24/04/2021, efficace dal 30/04/2021, con cui si aggiudicavano i 

lavori di “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. 

XI/2075”, per l’importo complessivo di euro € 251.796,03 oltre ad oneri di sicurezza per € 

13.773,98 e quindi per complessivi € 265.570,01 oltre a IVA 22,00% all’operatore economico: 

ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 

Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, e contestualmente si impegnava la spesa complessiva 

di euro 323.995,41 imputandola al titolo 2, missione 9, programma 2, cap. 155 del bilancio 

2020-2022 residui 2020 (imp.46/2020); 

 la determinazione n. 23 del 26/07/2021 di approvazione del contratto d’appalto stipulato in 

data 29/06/2021 con l’impresa: ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via 

Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180, per l’importo di € 265.570,01 

+ IVA 22,00% per complessivi euro 323.995,41, iscritto al rep. n. 80, e registrato 

telematicamente all’Ufficio Territoriale APSRI di Pavia il 29/06/2021 con estremi di 

registrazione: serie: 1T numero: 11938; 

 il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva approvato con la 

suddetta determinazione; 

 il verbale di consegna dei lavori datato 12/07/2021 da cui risulta l’avvenuta consegna 

all’impresa ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 

27036 Mortara (PV), C.F./P.I. 02789960180; 

 la determinazione n. 24 del 5/08/2021 di erogazione dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 

comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio tecnico di collaudo ad operatore 

economico dotato dei necessari requisiti tecnici e professionali tipici dell’ingegneria strutturale; 



Quantificata tale prestazione professionale in complessivi € 788,14 oltre a oneri previdenziali ed 

IVA 22% per complessivi € 1.000,00; 

Assunto apposito CIG Z163441365 sul sito ANAC;  

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Svolta, per le vie brevi, una preliminare indagine esplorativa di mercato;  

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8 

D. Lgs.50/2016 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a); 

Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, sia più adeguato 

utilizzare il criterio del  minor prezzo in quanto si tratta di un servizio non complesso e quindi la 

concorrenza tra gli operatori economici può avvenire anche solo in base al fattore economico; 

Visti i commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il comma 450 della legge 

n. 296/2006; 

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 

“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 

ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Ritenuto di non provvedere ad una progettazione interna, in quanto l’incarico richiede particolari 

professionalità che non hanno i tecnici in organico dell’Amministrazione; 

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto, al professionista dott. Ing. Marco Vercesi, con studio in 

Montù Beccaria, C.F. VRCMRC70P24I968J,  in quanto ritenuto idoneo per competenza e 

professionalità, e tenuto conto che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo proposto di € 1.000,00 

comprensivo di oneri previdenziali ed IVA, e prese in esame, altresì, le caratteristiche tecniche 

e funzionali e valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il rapporto qualità prezzo così 

come specificato nel disciplinare di incarico professionale; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in 

via non esclusiva alle commesse pubbliche ed è stata verificata la regolarità contributiva con 

certificato INARCASSA in data 22/04/2021; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Collaudare le opere strutturali realizzate 
nell’esecuzione del progetto di 
Manutenzione idraulica lungo il bacino del 
torrente Versa 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento incarico professionale di 
collaudo delle opere strutturali realizzate 
nell’ambito del progetto suddetto 

 FORMA DEL CONTRATTO: Disciplinare di incarico professionale 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: L’operatore economico che presenta 
offerta, rientra in una delle categorie di 
soggetti individuate dall’art. dall’art. 46 e 
seguenti del d.lgs. 50/2016 e 24, comma 
5 d.lgs. 50/2016. 
Inoltre, a seconda della struttura di 
appartenenza del professionista (singolo, 
società di professionisti, società di 
ingegneria, ecc.), lo stesso deve 
possedere i requisiti di cui Decreto 
Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 
del 2/12/2016, in vigore dal 28/2/2017. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura negoziata di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 che 
richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque da 
considerarsi minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 lett. b e comma 4 
del D. Lgs. 50/2016 

 
Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Visto l’art. 24 comma 8 D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che per la determinazione dell’importo da porre a base di gara è stato rispettato l’art. 9 

D.L. 1/2012, in particolare si è fatto riferimento al D.M. 17/6/2016, pubblicato in G.U. in data 

27/7/2016; 

Visto l’art. 216, comma 4 D. Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: CIG Z163441365; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 



D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che 

richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di collaudo 

strutturale delle opere inerenti all’intervento di “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente 

Versa – d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2075”, CUP F13H19001310002, incaricando l’operatore 

economico: dott. Ing. Marco Vercesi, con studio in Montù Beccaria, C.F. VRCMRC70P24I968J, 

disponibile al prezzo di € 1.000,00 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: CIG 

Z163441365; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 al codice 9.02-2.05.99.99.999 capitolo 

9050/155/99 del bilancio 2021-2023 annualità 2021; 

5) di dare atto che la garanzia definitiva non è stata richiesta in quanto si è ritenuto che l’operatore 

economico sia di comprovata solidità e considerato anche l’esiguità dell’importo contrattuale; 

6) di prendere atto che è fissata complessivamente in € 1.000,00 (euro mille/00) la spesa per 

l’esecuzione del servizio oggetto del presente provvedimento; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D. Lgs. 33/2013. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 


